
“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Avenida Alem 1253 - 8000 Bahía Blanca - Tel.: (0291) 4595159 - Email: quimica@uns.edu.ar 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

BAHIA BLANCA-REPUBLICA 

ARGENTINA 

Departamento de Química 

 

                                    

Resolución Nº CD 175/2023 

BAHIA BLANCA, 8 de mayo de 2023 

 
VISTO: 

 

La nota presentada por el Sr. Secretario Académico Dr. Pablo Del Rosso; 

El reglamento vigente de Selección de Tutores del Departamento de Química;  

 

CONSIDERANDO: 

Que según la nota el Reglamento debe ser modificado ya que el vigente data del 

año 2012; 

Que la Comisión de Interpretación y Reglamento consideró apropiado realizar 

dicha modificación; 

Que el Consejo Departamental de Química en su reunión ordinaria del día ocho de 

mayo del dos mil veintires, aprobó lo recomendado por la mencionada Comisión; 

           Que lo aprobado se enmarca en el Eje Estratégico 2 – Gestión de Calidad Académica 

del Plan Estratégico Institucional aprobado por la Resolución CSU 325/2012; 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE QUÍMICA 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º.- MODIFICAR el Selección de Tutores del Departamento de Química 

que corre como Anexo de la presente. 

 

 

ARTICULO 2º. REGISTRAR, pasar a conocimiento de las áreas, cumplido, archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:quimica@uns.edu.ar


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Avenida Alem 1253 - 8000 Bahía Blanca - Tel.: (0291) 4595159 - Email: quimica@uns.edu.ar 

 

 

 

ANEXO 

REGLAMENTO DE SELECCIÓN DE TUTORES DEL 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 
El sistema de Tutorías destinado a estudiantes de primer año de las 

carreras de Licenciatura en Química, Licenciatura en Ciencias 

Ambientales, Profesorado en Química o Profesorado en Química de la 

Enseñanza Media tiene, entre otros, los siguientes objetivos: 

• Asesorar en todas las actividades relacionadas con la carrera que inician 

en la Institución (desarrollo del plan de estudios, modalidad de 

exámenes de cursado, finales regulares y libres, etc.). 

• Asesorar sobre los beneficios que le ofrece la Institución (becas, 

subsidios, seguros médicos, actividades deportivas y culturales). 

• Informar sobre el funcionamiento de los órganos de gobierno y del 

centro de estudiantes. 

• Brindar herramientas para superar las deficiencias previas en su 
formación. 

 
 

Las/los tutoras/es docentes serán designados por dos (2) años 

mientras que las/los tutoras/es estudiantes serán designados por un (1) 

año. Deberán presentar un informe anual al Consejo Departamental, en el 

que se incluirán las actividades desarrolladas y una evaluación de las 

dificultades puestas de manifiesto por las y los estudiantes. 

 
Condiciones que deben reunir las/los postulantes a Tutora/r: 

Ser docente del Departamento de Química, preferentemente de las 

asignaturas correspondientes a las carreras de Licenciatura en Química, 

Licenciatura en Ciencias Ambientales, Profesorado en Química o 

Profesorado en Química de la Enseñanza Media. 

mailto:quimica@uns.edu.ar


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Avenida Alem 1253 - 8000 Bahía Blanca - Tel.: (0291) 4595159 - Email: quimica@uns.edu.ar 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

BAHIA BLANCA-REPUBLICA 

ARGENTINA 

Departamento de Química 

 
 

Ser estudiante de las carreras de Licenciatura en Química, Licenciatura en 

Ciencias Ambientales, Profesorado en Química o Profesorado en Química de la 

Enseñanza Media, con no menos del 70 % de la carrera aprobada. 

 
Inscripción: 

Se realizará una inscripción, en la Secretaría del Departamento, durante tres 

(3) días hábiles. Se deberá presentar un CV y una nota en la que manifiesten los 

motivos por los que se desean desarrollar la tarea de tutoría y algunas de las 

actividades que desarrollarían. 

 
Selección: 

La selección de las/los tutoras/es será llevada a cabo por la/el Secretaria/o 

Académica/o y la/el Coordinadora/or de Acciones Tutoriales. En el caso que 

esta/este última/último se presente a la convocatoria, el Consejo Departamental 

seleccionará una/un Profesora/or del Departamento para entender en la selección. 

La selección se realizará teniendo en cuenta: 

• Los CV de las/los postulantes. 

• Las motivaciones y el plan de acción expresados en la nota adjunta. 

• La entrevista personal. 

 
 

Las/los responsables de la selección deberán considerar la posibilidad de 

dar lugar a la renovación del plantel de tutores en las distintas convocatorias. 

La realización de la entrevista personal quedará a criterio de las/los 

responsables de la selección. Se deberá confeccionar un acta fundamentada en 

la que se propondrá un orden de méritos. 

 
Designación: 

mailto:quimica@uns.edu.ar


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Avenida Alem 1253 - 8000 Bahía Blanca - Tel.: (0291) 4595159 - Email: quimica@uns.edu.ar 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

BAHIA BLANCA-REPUBLICA 

ARGENTINA 

Departamento de Química 

 
 

El acta confeccionada por las/los responsables de la selección será presentada 

ante el Consejo Departamental, quien propondrá a la Secretaría General 

Académica las/los tutores a designar. 

mailto:quimica@uns.edu.ar

		2023-05-17T11:58:22-0300
	DEL ROSSO Pablo Gabriel


		2023-05-17T13:53:42-0300
	MESSINA Paula Verónica




